
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

  100,000원*21인

      8,000원*21인*30식

      600,000원*7가구

  0원

부서: 환경위생과
정책: 행정운영경비(환경위생과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경위생과 12,852,511 12,583,048 269,463

국          3,002,650 3,002,412 238

도            840,856 919,740 △78,884

군          9,009,005 8,660,896 348,109

행정운영경비(환경위생과) 33,540 33,200 340

기본경비 29,940 29,600 340

기본경비 29,940 29,600 340

201 일반운영비 19,140 18,800 340

01 사무관리비 16,640 16,300 340

  ○기본사무용품                 2,100              2,000              100

  ○급량비(환경위생과업무추진)
                5,040              4,800              240

환경보호 5,440,843 5,466,819 △25,976

국          2,875,227 2,890,995 △15,768

도            783,876 859,532 △75,656

군          1,781,740 1,716,292 65,448

환경보호 239,151 244,951 △5,800

국            103,431 103,431 0

도             35,198 36,098 △900

군            100,522 105,422 △4,900

환경성질환 예방사업 4,200 0 4,200

도              2,100 0 2,100

군              2,100 0 2,100

401 시설비및부대비 4,200 0 4,200

도              2,100 0 2,100

군              2,100 0 2,100

01 시설비 4,200 0 4,200

  ○사회취약계층가구 실내환경개선사업
                4,200                  0            4,200

도              2,100 0 2,100

군              2,100 0 2,100

미세먼지 및 오존 신호등 설치 지원 사업 0 10,000 △10,000

도                  0 3,000 △3,000

군                  0 7,000 △7,000

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000

도                  0 3,000 △3,000

군                  0 7,000 △7,000

01 시설비 0 10,000 △10,000

  ○미세먼지 및 오존 신호등 설치 지원사업                     0             10,000         △10,000

도                  0 3,000 △3,000

군                  0 7,000 △7,000

기후변화 대응 75,000 55,476 19,524

국             26,600 15,468 11,132

도              3,300 3,626 △326

군             45,100 36,382 8,718
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      8,000,000원

  20,000,000원

  50,000원*40대

      100,000원*100대+600,000원*10대

부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 기후변화 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 12,000 4,000 8,000

국              6,000 2,000 4,000

군              6,000 2,000 4,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

국              4,000 0 4,000

군              4,000 0 4,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

  ○비산업부문 온실가스 진단컨설팅 수수료
                8,000                  0            8,000

국              4,000 0 4,000

군              4,000 0 4,000

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 22,000 24,176 △2,176

국             11,000 12,088 △1,088

도              3,300 3,626 △326

군              7,700 8,462 △762

301 일반보전금 22,000 24,176 △2,176

국             11,000 12,088 △1,088

도              3,300 3,626 △326

군              7,700 8,462 △762

12 기타보상금 22,000 24,176 △2,176

  ○탄소포인트제 인센티브 지원                20,000             24,000          △4,000

국             10,000 12,000 △2,000

도              3,000 3,600 △600

군              7,000 8,400 △1,400

  ○자동차 탄소포인트제 지원                 2,000                176            1,824

국              1,000 88 912

도                300 26 274

군                700 62 638

가정용 저녹스보일러 보급사업 16,000 2,300 13,700

국              9,600 1,380 8,220

군              6,400 920 5,480

402 민간자본이전 16,000 2,300 13,700

국              9,600 1,380 8,220

군              6,400 920 5,480

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 2,300 13,700

  ○가정용 저녹스보일러 보급사업
               16,000              2,300           13,700

국              9,600 1,380 8,220

군              6,400 920 5,480

자동차배출가스관리 3,516,300 3,556,000 △39,700

국          1,940,000 1,966,900 △26,900

도            503,820 578,250 △74,430

군          1,072,480 1,010,850 61,630

전기자동차 구매 지원 1,308,000 1,335,000 △27,000

국            570,000 570,000 0

도            247,000 285,000 △38,000

군            491,000 480,000 11,000
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  12,000,000원*90대

  45,600,000원*5대

  20,000,000원*52대

  44,000,000원*3대

부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 자동차배출가스관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 1,080,000 1,080,000 0

국            540,000 540,000 0

도            240,500 270,000 △29,500

군            299,500 270,000 29,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,080,000 1,080,000 0

  ○전기자동차 구매지원             1,080,000          1,080,000                0

국            540,000 540,000 0

도            240,500 270,000 △29,500

군            299,500 270,000 29,500

405 자산취득비 228,000 255,000 △27,000

국             30,000 30,000 0

도              6,500 15,000 △8,500

군            191,500 210,000 △18,500

01 자산및물품취득비 228,000 255,000 △27,000

  ○공용전기자동차 구매               228,000            255,000         △27,000

국             30,000 30,000 0

도              6,500 15,000 △8,500

군            191,500 210,000 △18,500

전기화물자동차 구매 지원 1,172,000 1,115,000 57,000

국            770,000 770,000 0

도            143,000 165,000 △22,000

군            259,000 180,000 79,000

402 민간자본이전 1,040,000 1,080,000 △40,000

국            728,000 756,000 △28,000

도            135,200 162,000 △26,800

군            176,800 162,000 14,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,040,000 1,080,000 △40,000

  ○전기화물자동차 구매지원             1,040,000          1,080,000         △40,000

국            728,000 756,000 △28,000

도            135,200 162,000 △26,800

군            176,800 162,000 14,800

405 자산취득비 132,000 35,000 97,000

국             42,000 14,000 28,000

도              7,800 3,000 4,800

군             82,200 18,000 64,200

01 자산및물품취득비 132,000 35,000 97,000

  ○공용전기화물자동차 구매               132,000             35,000           97,000

국             42,000 14,000 28,000

도              7,800 3,000 4,800

군             82,200 18,000 64,200

운행차 배출가스 저감사업 1,018,300 1,088,000 △69,700

국            591,000 617,900 △26,900

도            111,820 126,250 △14,430

군            315,480 343,850 △28,370

402 민간자본이전 1,018,300 1,088,000 △69,700

국            591,000 617,900 △26,900

도            111,820 126,250 △14,430
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      1,600,000원*460대

      3,300,000원*16대

  0원

  16,500,000원*5대

  2,000,000원*56대

      0원

부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 자동차배출가스관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            315,480 343,850 △28,370

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,018,300 1,088,000 △69,700

  ○노후경유차 조기폐차 지원
              736,000            640,000           96,000

국            441,600 384,000 57,600

도             73,600 64,000 9,600

군            220,800 192,000 28,800

  ○운행차 저감장치(DPF)부착사업
               52,800            114,000         △61,200

국             26,400 57,000 △30,600

도              7,920 17,100 △9,180

군             18,480 39,900 △21,420

  ○건설기계 저감장치(DPF) 부착사업                     0             33,000         △33,000

국                  0 19,800 △19,800

도                  0 3,300 △3,300

군                  0 9,900 △9,900

  ○건설기계 엔진교체 사업                82,500             66,000           16,500

국             49,500 39,600 9,900

도              8,250 6,600 1,650

군             24,750 19,800 4,950

  ○LPG화물차 신차구입 지원               112,000            200,000         △88,000

국             56,000 100,000 △44,000

도             16,800 30,000 △13,200

군             39,200 70,000 △30,800

자연환경 보호 669,712 677,712 △8,000

국             36,000 40,000 △4,000

도             15,300 16,500 △1,200

군            618,412 621,212 △2,800

야생동식물보호및관리 540,800 548,800 △8,000

국             36,000 40,000 △4,000

도             15,300 16,500 △1,200

군            489,500 492,300 △2,800

야생동물피해예방사업 525,800 533,800 △8,000

국             36,000 40,000 △4,000

도             10,800 12,000 △1,200

군            479,000 481,800 △2,800

206 재료비 0 8,000 △8,000

국                  0 4,000 △4,000

도                  0 1,200 △1,200

군                  0 2,800 △2,800

01 재료비 0 8,000 △8,000

  ○야생동물피해예방시설 지원(포획틀 구입)
                    0              8,000          △8,000

국                  0 4,000 △4,000

도                  0 1,200 △1,200

군                  0 2,800 △2,800

수질개선 530,568 492,568 38,000

환경지도운영관리 530,568 492,568 38,000
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      19,000,000원

      19,000,000원

  4,000원*650개

  280,000원*40개

      14,800,000원*1개소

부서: 환경위생과
정책: 수질개선
단위: 환경지도운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수질환경보전 40,178 21,178 19,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

  ○가축분뇨관리 세부계획 타당성 검토 용역
               19,000                  0           19,000

감각공해(돈사 악취) 감시 시스템 관리 98,570 79,570 19,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

  ○산청읍 병정리 악취영향조사 용역
               19,000                  0           19,000

자원순환관리 647,178 647,178 0

국              1,500 1,200 300

도             14,760 18,600 △3,840

군            630,918 627,378 3,540

자원순환관리 647,178 647,178 0

국              1,500 1,200 300

도             14,760 18,600 △3,840

군            630,918 627,378 3,540

재활용품 수집자원화(보조) 28,600 28,600 0

국              1,500 1,200 300

도              1,500 5,340 △3,840

군             25,600 22,060 3,540

206 재료비 13,800 13,800 0

도                  0 4,140 △4,140

군             13,800 9,660 4,140

01 재료비 13,800 13,800 0

  ○재활용수거망 보급사업                13,800             13,800                0

    0재활용수거망 구입                 2,600              2,600                0

도                  0 780 △780

군              2,600 1,820 780

    0재활용거치대 제작                11,200             11,200                0

도                  0 3,360 △3,360

군             11,200 7,840 3,360

401 시설비및부대비 14,800 14,800 0

국              1,500 1,200 300

도              1,500 1,200 300

군             11,800 12,400 △600

01 시설비 14,800 14,800 0

  ○폐비닐 공동집하장 확충 지원사업
               14,800             14,800                0

국              1,500 1,200 300

도              1,500 1,200 300

군             11,800 12,400 △600

생활폐기물관리 5,131,393 4,966,453 164,940

국             25,700 6,200 19,500
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  50,000원*25인*2착

  60,000원*25인*1착

  50,000원*25인*1착

  70,000원*25인*2착

  5,500원*25인*2착

  17,600원*25인*2착

  100,000원*4인*2착

  70,000원*4인*2착

  5,500원*4인*2착

  17,600원*4인*2착

      100,000,000원*1대

      150,000,000원*1대

      150,000,000원*1대

      150,000원*23인

  8,000원*4인*80식

      100,000원*2인*5회

      600,000원*1식

부서: 환경위생과
정책: 생활폐기물관리
단위: 생활쓰레기 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              6,200 6,200 0

군          5,099,493 4,954,053 145,440

생활쓰레기 관리 5,131,393 4,966,453 164,940

국             25,700 6,200 19,500

도              6,200 6,200 0

군          5,099,493 4,954,053 145,440

생활쓰레기 수거 1,320,572 1,230,122 90,450

201 일반운영비 11,450 0 11,450

01 사무관리비 11,450 0 11,450

  ○청소업무종사자(공무직) 피복비                11,450                  0           11,450

    0환경공무직 피복구입                 9,905                  0            9,905

      ｏ작업복                 2,500                  0            2,500

      ｏ방한복                 1,500                  0            1,500

      ｏ우의                 1,250                  0            1,250

      ｏ안전화                 3,500                  0            3,500

      ｏ안전모                   275                  0              275

      ｏ안전조끼                   880                  0              880

    0소각장공무직 피복구입                 1,545                  0            1,545

      ｏ작업복                   800                  0              800

      ｏ안전화                   560                  0              560

      ｏ안전모                    44                  0               44

      ｏ안전조끼                   141                  0              141

405 자산취득비 588,000 509,000 79,000

01 자산및물품취득비 588,000 509,000 79,000

  ○생활쓰레기 암롤트럭 구입
              100,000             78,000           22,000

  ○음식물쓰레기 수거차량 구입
              150,000            123,000           27,000

  ○생활쓰레기수거 카고크레인 구입
              150,000            120,000           30,000

폐기물공공처리시설운영 2,654,948 2,653,058 1,890

101 인건비 241,008 237,558 3,450

04 기간제근로자등보수 241,008 237,558 3,450

  ○재활용선별장 근로자(공공근로 등) 안전화,
    안전조끼, 안전모 구입                 3,450                  0            3,450

201 일반운영비 557,923 550,883 7,040

01 사무관리비 87,131 84,891 2,240

  ○급량비(환경시설업무추진)                 2,560              1,920              640

  ○환경공무직 및 기간제근로자 채용 면접위원
    수당                 1,000                  0            1,000

  ○산청군농촌폐기물종합처리장 작업환경측정
                  600                  0              600

02 공공운영비 470,792 465,992 4,800
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  400,000원*12개월

  200,000원*4인*12월

      5,000,000원*1식

  22,000,000원*1식

      21,000,000원*1식

      500,000,000원*1식

  1,800,000원*12개월

       10,000,000원*1식

  22,000,000원*1식

  73,280원*3인*120일

  73,280원*3인*26일

  73,280원*3인*5일

  73,280원*3인*6일

  34,514,880원*4.5%

  34,514,880원*3.495%

  1,206,300원*6.14%

  34,514,880원*0.9%

부서: 환경위생과
정책: 생활폐기물관리
단위: 생활쓰레기 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○수도요금                 4,800                  0            4,800

    0매립장                 4,800                  0            4,800

202 여비 11,600 9,200 2,400

01 국내여비 11,600 9,200 2,400

  ○환경시설업무수행                 9,600              7,200            2,400

401 시설비및부대비 1,242,400 1,253,400 △11,000

01 시설비 1,242,400 1,253,400 △11,000

  ○산청군농촌폐기물종합처리장 상수도 인입공사
                5,000                  0            5,000

  ○소각장 진입도로 개설공사                22,000                  0           22,000

  ○침출수처리시설 약품탱크 증설공사
               21,000             29,000          △8,000

  ○농촌폐기물종합처리시설 제방공사(3-1단)
              500,000            530,000         △30,000

소각시설 운영 1,054,873 1,021,273 33,600

201 일반운영비 464,515 442,915 21,600

02 공공운영비 220,800 199,200 21,600

  ○수도요금                21,600                  0           21,600

401 시설비및부대비 132,000 120,000 12,000

01 시설비 132,000 120,000 12,000

  ○소각시설 기술진단 시설개선비                60,000             70,000         △10,000

    0계근대 상부 철판 교체공사
               10,000             20,000         △10,000

  ○주민목욕탕 리모델링 공사                22,000                  0           22,000

재활용품 품질개선 지원사업(선별장) 39,000 0 39,000

국             19,500 0 19,500

군             19,500 0 19,500

101 인건비 38,460 0 38,460

국             19,500 0 19,500

군             18,960 0 18,960

04 기간제근로자등보수 38,460 0 38,460

  ○재활용품 품질개선 지원사업                38,460                  0           38,460

    0기본급                26,381                  0           26,381

국             19,500 0 19,500

군              6,881 0 6,881

    0주차수당                 5,716                  0            5,716

    0연차수당                 1,100                  0            1,100

    0휴일수당                 1,320                  0            1,320

    0국민연금                 1,554                  0            1,554

    0건강보험료                 1,207                  0            1,207

    0장기요양보험료                    75                  0               75

    0고용보험료                   311                  0              311
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  34,514,880원*1.0%

  150,000원*3인

      540,000원

      150,000원*20개소

  3,500,000원

부서: 환경위생과
정책: 생활폐기물관리
단위: 생활쓰레기 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    0산재보험료                   346                  0              346

    0안전화 및 안전용품 구입                   450                  0              450

201 일반운영비 540 0 540

01 사무관리비 540 0 540

  ○재활용품 품질개선 지원사업 운영 소모품 구입
                  540                  0              540

식품위생관리 299,530 299,118 412

국             64,223 64,017 206

도             20,720 18,908 1,812

군            214,587 216,193 △1,606

위생수준 향상 및 식품안전관리 177,430 177,018 412

국              3,173 2,967 206

도              1,180 1,118 62

군            173,077 172,933 144

안심식당 운영사업 3,000 2,588 412

국              1,500 1,294 206

도                450 388 62

군              1,050 906 144

201 일반운영비 3,000 2,588 412

국              1,500 1,294 206

도                450 388 62

군              1,050 906 144

01 사무관리비 3,000 2,588 412

  ○안심식당 지정 운영 홍보물품 지원
                3,000              2,588              412

국              1,500 1,294 206

도                450 388 62

군              1,050 906 144

어린이 먹을거리 안전관리 강화 122,100 122,100 0

국             61,050 61,050 0

도             19,540 17,790 1,750

군             41,510 43,260 △1,750

어린이 기호식품 전담관리원 운영 3,500 3,500 0

국              1,750 1,750 0

도              1,750 0 1,750

군                  0 1,750 △1,750

301 일반보전금 3,500 3,500 0

국              1,750 1,750 0

도              1,750 0 1,750

군                  0 1,750 △1,750

12 기타보상금 3,500 3,500 0

  ○어린이 먹을거리 감시원 활동비                 3,500              3,500                0

국              1,750 1,750 0

도              1,750 0 1,750

군                  0 1,750 △1,750

재무활동(환경위생과) 99,747 0 99,747
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      50,443,000원

      24,100,000원

      11,000원

      2,510,050원

      1,710,000원

  1,820,000원

      38,500원

      3,522,000원

      5,759,600원

      1,000원

      63,000원

      7,230,000원

  544,000원

      12,000원

      15,000원

      1,057,000원

      260,000원

      602,000원

      26,550원

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

내부거래지출 50,443 0 50,443

폐기물처리시설기금전출금 50,443 0 50,443

702 기금전출금 50,443 0 50,443

01 기금전출금 50,443 0 50,443

  ○폐기물처리시설주변지역 주민지원기금(쓰레기
    봉투 연간판매액의10%)전출금                50,443                  0           50,443

보전지출 49,304 0 49,304

보조금 반환금 49,304 0 49,304

802 반환금기타 49,304 0 49,304

01 국고보조금반환금 39,537 0 39,537

  ○2021년 전기굴착기 보급사업 집행잔액(이자포함)
               24,100                  0           24,100

  ○2020년 농촌폐비닐 수거보상금 이자발생액
                   11                  0               11

  ○2020년 비산업부문 온실가스 진단컨설팅 집행잔액
                2,511                  0            2,511

  ○2021년 비산업부문 온실가스 진단컨설팅 집행잔액
                1,710                  0            1,710

  ○2021년 탄소포인트제 집행잔액                 1,820                  0            1,820

  ○2021년 자동차 탄소포인트제 집행잔액
                   39                  0               39

  ○2021년 어린이통학차량 LPG차전환지원 사업
    집행잔액                 3,522                  0            3,522

  ○2020년 운행차 배출가스 저감사업 집행잔액
                5,760                  0            5,760

  ○2020년 위생용품 안전관리 집행잔액 및 이자
    발생액                     1                  0                1

  ○2020년 어린이급식관리지원센터 운영 이자발생액
                   63                  0               63

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,767 0 9,767

  ○2021년 전기굴착기 보급사업 집행잔액(이자포함)
                7,230                  0            7,230

  ○2021년 탄소포인트제 집행잔액                   544                  0              544

  ○2021년 자동차 탄소포인트제 집행잔액
                   12                  0               12

  ○2020년 농촌폐비닐수거보상금 이자발생액
                   15                  0               15

  ○2021년 어린이통학차량 LPG차전환지원 사업
    집행잔액                 1,057                  0            1,057

  ○2020년 운행차 배출가스 저감사업 집행잔액
                  260                  0              260

  ○2021년 환경성질환 예방사업 집행잔액
                  602                  0              602

  ○2021년 미세먼지 및 오존신호등 설치 사업 집행잔액
                   27                  0               27
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      1,000원

      19,000원

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○2020년 위생용품 안전관리 집행잔액(이자포함)
                    1                  0                1

  ○2020년 어린이급식관리지원센터 운영 이자발생액
                   19                  0               19
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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 1 회 수질개선특별회계 환경위생과

      73,280원*22인*44일

부서: 환경위생과
정책: 광역상수원 수질보전사업 추진
단위: 하천 및 하구 쓰레기 정화 사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경위생과 184,250 184,250 0

국             77,000 77,000 0

기             81,509 80,939 570

군             25,741 26,311 △570

광역상수원 수질보전사업 추진 184,250 184,250 0

국             77,000 77,000 0

기             81,509 80,939 570

군             25,741 26,311 △570

하천 및 하구 쓰레기 정화 사업(수질개선특별회계) 110,000 110,000 0

국             77,000 77,000 0

기              7,259 6,689 570

군             25,741 26,311 △570

하천 및 하구 쓰레기 정화 사업 110,000 110,000 0

국             77,000 77,000 0

기              7,259 6,689 570

군             25,741 26,311 △570

101 인건비 70,936 70,936 0

국             49,655 49,655 0

기              7,259 6,689 570

군             14,022 14,592 △570

04 기간제근로자등보수 70,936 70,936 0

  ○하천 및 하구 쓰레기 정화사업 인부임
               70,936             70,936                0

국             49,655 49,655 0

기              7,259 6,689 570

군             14,022 14,592 △570
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